

*Dzień*

Sobota-Niedziela, 3-4 sierpnia 1935 - Nr. 178 - Cena 15 gr

(Pismo wychodzi w dniu datowania)

16 stron  
Rok VII

# Pomorski

ORAZ WYDAWNICTWA: **DZIEŃ BYDGOSKI - DZIEŃ GRUDZIĄDZKI - GAZETA GDAŃSKA - GAZETA MORSKA  
DZIEŃ TCZEWSKI - DZIEŃ KUJAWSKI - GAZETA MOGILEŃSKA - DZIEŃ CIECHOCIŃSKI**

Redakcja i Administracja: Toruń, ul. Bydgoska 56. — Telefony redakcyjne: 10-91 ogólny (czynny w dzień i w nocy), 10-92 sekretarz redakcji, 10-93 redaktor naczelny. Telefony administracyjne: 10-94 biuro administracji, 10-95 kierownik administracji, 17-48 filia miejska administracji, Filia administracji: Królowej Jadwigi nr. 12/14, wejście od ul. Małe Garbary nr. 2. — Konto czekowe P. K. O. 160-315.

## Czem będzie nowy parlament?

Grupy opozycyjne, proklamujące t. zw. bojkot wyborów, choćby tylko w moralnym tego słowa znaczeniu, sądzą, iż pozbawią przez to nowe Izby prawodawcze ich rzeczywistej treści i autorytetu, brak będzie w nich bowiem, ich zdaniem, odbicia się rzeczywistych interesów i potrzeb szerokich warstw ludności.

Mniemanie to jest wysoce niesłuszne. Polega ono na rozmyślnym albo bezwiednym mieszanii rzeczy całkiem różnych: zakresu prac i dążeń parlamentu, zwołanego na zasadzie obecnej ordynacji wyborczej, i jakości ludzi, reprezentować w nim mających w najbliższej przyszłości — społeczeństwo. O tem, co to będą za ludzie — pisaliśmy już w swoim czasie. Znajdą się oni w szeregach senatorskich i poselskich, oczywiście nie będąc desygnowani na swoje stanowiska przez cichą znowę tych czy innych partij; dookoła wyboru ich nie będzie zwykłego dotychczas zgłębku przetargów i kłótni, nie zasiądą też na kurlonych krzesłach w dużej części sui generis polityczni „fachowcy”, którym zdaje się pewnie, iż posiadli monopol na „obronę poszczególnych warstw ogółu przed Rządem”. Na ich miejsce przyjdą istotnie obywatele, w „obronie” takiej nie widzący bynajmniej swojej misji, bowiem niewychodzący z założenia, iż pomiędzy społeczeństwem a władzą toczyć się ma i musi jakaś niby to nieunikniona walka. Na taką walkę nowy parlament polski nie będzie istotnie nastawiony. Ale to podnieśli tylko jego wartość.

Sala sejmowa nie będzie dlań areną bezustannych borykań się z jakąś fikcją gwałtu, uosobioną jakoby w zamianach, wnioskach i poczynaniach idących z ław ministerjalnych. Tę rolę, efektywną niekiedy ale zawsze głęboko przewrotną i w gruncie rzeczy najgłębiej nieuczciwą, zachować zechcą zapewne dla siebie same partje polityczne, jako, że w niczem innym, zdeprawowane od początku i z błędnych wyrosłe założenia, nie potrafią zadokumentować swojej treści. Nie ustana więc w krytykowaniu i obrzydzeniu swym ślepyim adherentom wszystkiego, co rodzić się będzie ze zgodnej i pozytywnej, tak znieprawionej przez nich „współpracy z Rządem”. Ta jednak wątpliwa ich „działalność” nie będzie daleko odbiegała od kiwania palcem. Nie powstrzyma ona ani trochę rzeczywistej twórczości państwowej. Czasem może, na chwilę, powodując jakieś niepożądane incydenty, wynikające z tradycyjnego obelgiwania przez stronnictwa zbvt łatwowiernych. Nad temi wypadkami rzeczywistość szybko będzie przechodziła do porządku. Na pracę i na skuteczność pracy przyszłych ciał przedstawicielskich jakieś tam mącenia nie będą miały najmniejszego wpływu. Le chien aboit et la caravane passe.

I w nowych Izbach robota potoczy się wartko i z wszechstronnym pożytkiem. Jako że reprezentanci wszystkich gałęzi administracji państwowej i rzeczywistych aspiracji społecznych w różnych ich odmianach nie będą odizolowani od siebie przez przepaść nieuf-

(Ciąg dalszy na stronie 2-ej).

## Ostry protest Rządu Polskiego

przeciwko bezprawnemu otwarciu granicy celnej w Gdańsku

Bezprawne zarządzenie Senatu gdańskiego w sprawie otwarcia gdańskich granic celnych, sprzeczne z traktatami i umowami, na których opiera się byt W. Miasta, oraz jego rola w granicach obszaru celnego Rzeczypospolitej Polskiej, SPOTKAŁO SIĘ Z OSTRYM PROTESTEM RZĄDU POLSKIEGO, który to protest złożył osobiście Komisarz Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku minister K. Papée podczas wizyty

u prezydenta Senatu gdańskiego w czwartek w godzinach wieczornych.

Piątkowa prasa narodowo-socjalistyczna w Gdańsku, donosząc o ostrym proteście polskim, pisze m. in.:

„Według obiegających informacji — niepotwierdzonych jeszcze ze strony urzędowej — krok Senatu gdańskiego wywołał w Warszawie ogromne wrażenie. Spodziewać się należy zastosowania wobec W. Miasta daleko idącego na-

cisku, celem zmuszenia Gdańska do zmiany stanowiska. Możliwość, jakie Polska posiada, mogą spowodować nie-dające się obliczyć następstwa.”

Organ narodowych socjalistów w Gdańsku „Der Danziger Vorposten” pisze m. in.: „Zwróciliśmy już na to uwagę, że wskutek zaostrenia konfliktu gdańskiego powstało zagadnienie wysoce polityczne. Ludność gdańska musi zachować spokój. Zwracamy uwagę, że zarządzony wczoraj przez Senat wvóz bezcłowy pewnych towarów jest jednym z nielicznych środków, niezbędnych dla podtrzymania egzystencji ludności i zapewnienia jej dostawy środków do życia.”

Berlin, 2. . (PAT.) Niemieckie biuro inform. donosi z Gdańska następujące szczegóły o wczorajszej konferencji komisarza generalnego Rzpłitej ministra Papée z prezydentem Senatu Greiserem. Minister Papée oświadczył, że sprawa przybrała obecnie dla Polski już nie charakter gospodarczy, lecz polityczny. Gdańsk wszedł na drogę niebezpiecznych dlań jednostronnych posunięć, gwałcących umowę polsko-gdańską.

Prezydent Senatu Greiser miał na to odpowiedzieć, że zarządzenia gdańskie mają charakter wyłączenia gospodarczy i że są przejściowe. Minister Papée odmówił uznania w tym wypadku sytuacji wyjątkowej i dodał, że Polska jest gotowa dostarczyć Greiserowi artykułów żywności na kredyt długoterminowy. Prezydent Greiser podziękował za tę propozycję i oświadczył, że Gdańsk gotów jest do rokowań nad całym kompleksem zagadnień.

Minister Papée odpowiedział, że Polska nie przystąpi do rokowań, dopóki Senat nie odwoła swoich zarządzeń. Polska użyje wszelkich środków, aby to osiągnąć i odpowiednimi środkami rozporządza.

## Wysoki komisarz Ligi Narodów w Gdańsku przerwał urlop

Wysoki komisarz Ligi Narodów w Gdańsku Lester, który przebywał w Irlandji na urlopie wypoczynkowym, przerwał urlop i znajduje się w drodze powrotnej do Gdańska.

## Ulgi podatkowe dla rolników na okres żniw

(o) Warszawa, 2. 8. (tel. wł.) Minister Skarbu podpisał zarządzenie w sprawie zaległości podatkowych rolników w czasie żniw. Nowem zarządzeniem Ministra Skarbu zostały wstrzymane do dnia 15 października egzekucje zaległych podatków: gruntowego, majątkowego i dochodowego oraz podatków: drogowego, wyrównawczego i opłat na rzecz ubezpieczeń społecznych oraz ubezpieczenia od ognia.

Ulgi te nie dotyczą płatników opornych lub wykazujących świadomie złą wolę, którzy płacą podatki tylko pod naciskiem egzekucji.

## Podróż min. Becka do Finlandji

Minister odbędzie ją z Gdyni statkiem Żeglugi Polskiej „Cieszyn”

Warszawa, 2. 8. (PAT.) Przewidywana podróż p. ministra spraw zagr. Becka do Finlandji w odpowiedzi na wizytę złożoną w Warszawie przez fińskiego ministra spraw zagr. Hackzella nastąpi w dniach od 10 do 12 bm. P. minister Beck wyjeżdża z Gdyni dn. 8 bm. na statku Żeglugi Polskiej „Cieszyn”, na

którym również odbędzie podróż powrotną.

P. minister udaje się do Helsingforsu wraz z małżonką. W podróży towarzyszyć będą p. ministrowi pp. Lubieński, dyrektor gabinetu oraz sekretarz ministra p. Friedrich.

## Eksplzja kotła w pociągu pociągach pośpiesznych Genewa — Paryż Maszynista i palacz zabici

Paryż, 2. 8. (PAT.) W pociągu pośpiesznym Genewa — Paryż ubiegłej nocy pod Tenay nastąpił wybuch kotła. Ofiarą katastrofy padli zabici maszynista i palacz. Z pasażerów nikt szwanku nie poniósł.

Paryż, 2. 8. (PAT.) Katastrofa kolejowa, jaka wydarzyła się wczoraj na linii Paryż — Genewa budzi powszechne zainteresowanie. Szczegóły katastrofy są następujące:

W pociągu popiesznym Rzym — Medane — Paryż w chwili, gdy minął sta-

cję Tenaey nastąpiła nagle silna eksplozja parowozu, który dosłownie wyleciał w powietrze. Maszynista i palacz ponieśli śmierć na miejscu.

Tymczasem pociąg zaczął stopniowo zwalniać bieg i w końcu zatrzymał się tak łagodnie, że nikt z pasażerów nie odniósł szwanku. Kocioł parowozu, ważący około 25 ton, wyrzucony siłą wybuchu przeleciał kilkaset metrów i zarył się głęboko w ziemię. Władze prowadzą dochodzenie. Dotąd nie ustalono przyczyny tej katastrofy.

## Echa krwawej awantury w łódzkiej radzie miejskiej

Szesnastu b. radnych w tem 10 endeckich stanie przed sądem

Łódź, 2. 8. (PAT.) W dniu dzisiejszym w łódzkim sądzie grodzkim miała się rozpocząć rozprawa przeciwko 16 byłym radnym o spowodowanie krwawej awantury na posiedzeniu rady miasta Łodzi w dniu 28 maja br. Na posiedzeniu tem został ciężko ranny radny Bundu Nutkiewicz. Posiedzenie zostało wówczas przerwane, a na salę wkroczyła policja.

Po śledztwie postawiono w stan oskarżenia 16 radnych, w tem 10 ze Stronnictwa Narodowego, 2 z PPS, 2 z Bloku Żydowskiego i 2 z Poalej Sjonu. Rozprawa dzisiejsza nie doszła do skutku z powodu nie stawienia się wielu świadków. Kilkunastu z nich sąd skazał za niestawienie się na grzywny pieniężne. Termin rozprawy, którą odroczono zostanie ogłoszony później.

## Utworzenie komisji pojednawczo-rozjemczej na Pomorzu

Teren działania komisji w Bydgoszczy został rozszerzony

Warszawa, 2. 8. (PAT.) Ostatnio weszło w życie rozporządzenie Ministra Opieki Społecznej, które ustanawia na terenie Województwa Pomorskiego komisję pojednawczo-rozjemczą oraz rozszerza teren działania komisji pojednawczo-rozjemczej w Bydgoszczy przez przyłączenie powiatów inowrocławskiego, szubińskiego i wyrzyckiego.

W związku z tem inspekcja pracy prowadzi prace przygotowawcze. Przepisy przewidują likwidację zatargów zbiorowych między pracodawcami i pracownikami do orzeczenia komisji pojednawczo-rozjemczych. Powołanie tych komisji posiada doniosłe znaczenie dla łagodzenia i likwidowania zbiorowych zatargów w pracy.





# Dwa miljardy złotych na dnie Bałtyku?

## Wyprawa fińska po skarb w zatopionej fregacie

Od kilku dni cała Finlandja żyje pod wrażeniem odkrycia, które zrobiono w bibliotece uniwersytetu w Helsingforsie.

Szukając materiału do artykułu o marynarce rosyjskiej, pewien dziennikarz przypadkiem natrafił na stare dzieło z końca XVIII. wieku, opisujące dokładnie wszystkie katastrofy morskie na Bałtyku. Studując dzieło, dziennikarz znalazł w niem interesujące dane o działaniu floty rosyjskiej w czasie wojny z Szwedami.

Między innymi autor dzieła pisze dokładnie o zatonięciu wielkiej fregaty wojennej marynarki Piotra Wielkiego, która do Helsingforsu wiozła w roku 1721 ładunek złota, wartości dwóch miliardów złotych, pochodzący z rabunków w Szwecji. Gdy okręt znajdował się w pobliżu przystani helsingforskiej, wybuchła nagle okropna burza i fregata, mimo nadludzkich wysiłków marynarzy, zatoniła. Rosjanie w tym czasie jeszcze nie posiadali dobrze wyszkolonej floty i dlatego nie udało im się wydobyć cennego skarbu z zatopionego okrętu.

W 15 lat później, pewien kapitan angielski, nazwiskiem John Davis przybył ze swo-

im statkiem umyślnie do Helsingforsu, aby wydobyć zatopiony skarb. Udało mu się dosięgnąć dna; nurkując kilkadziesiąt razy, Davis zdołał nawet wydstać z kadłubu okrętu kilkaset złotych monet, lecz na tem skończyła się jego wyprawa, bo w tych czasach nie znano jeszcze aparatów podmorskich.

Ponieważ autor dzieła dokładnie podał miejsce, gdzie fregata zatoniła, dziennikarz zorganizował ekspedycję na miejsce katastrofy i przy pomocy skafandrów skonstatował, że rozbita fregata rzeczywiście znaj-

duje się jeszcze na dnie morskiem i to w dosyć dobrym stanie.

Już w najbliższych dniach specjalny statek odjedzie z Helsingforsu na miejsce katastrofy i przy pomocy wielkich kranów spróbuje wydobyć fregatę na powierzchnię morza.

Cała Finlandja śledzi z zainteresowaniem pracę ekspedycji, a miarodajne sfery zadają sobie już teraz pytanie, komu przypadnie skarb, jeżeli znajdzie się on jeszcze w kadłubie zatopionego okrętu.

## „Londyn zniszczony“

### Złowieszczy rezultat manewrów lotniczych

W ubiegły poniedziałek odbyły się nad Londynem doroczne manewry lotnicze, w których wzięło udział ponad 350 samolotów. O godzinie szóstej wieczorem osiem eskadr składających się ze 174 aparatów bombowych rozpoczęło atak na śródmieście londyńskie od strony południowej.

Obrona składała się ze 180 aparatów wywiadowczych najnowszej typu. Mimo, że alarm był dany zawczasu, atakującym uda-

ło się rzucić bomby na wszystkie główne budynki miasta i wznieść pożar. Walka powietrzna, której przypatrywało się tysiące Londyńczyków, skończyła się zwycięstwem atakującej floty powietrznej. Tak jak i w ubiegłym roku, władze wojskowe doszły do wniosku, że w razie wojny Londyn zostałby całkowicie zniszczony...

Złowieszczy rezultat!

## Śmierć znanego lotnika szybowcowego w Niemczech

Znany lotnik szybowcowy Rudolf Oeltzschner poniósł śmierć, spadając wraz z aparatem ze znacznej wysokości podczas lotu w Bawarii. Przed kilku dniami Oeltzschner ustanowił nowy światowy rekord długości lotu szybowcowego, przebywając przestrzeń 490 km.

## Trąba powietrzna w Marokku

Przed paru dniami nawiedziła miasto Fez w Marokku i jego okolice straszna burza z trąbą powietrzną, której ośrodek znalazł się na terenie warsztatów wojskowych. Trzy duże garaże zostały doszczętnie zniszczone, szereg innych budynków poważnie uszkodzonych.

Pięć ciężarowych wojskowych samo-

chodów uległy całkowitemu zdruzgotaniu, pozatem większość samochodów znajdujących się w danej chwili w garażu doznała większych lub mniejszych uszkodzeń. Ze względu na wczesną porę, ofiar w ludziach nie było. Straty obliczają na parę milionów franków.

## Niebezpieczna operacja



Wydobywanie jadu z gruczołów królewskiej kobry, celem przygotowania z niego szczepionki przeciwko śmierci. ukąszeniu tego węża

WALTER HERRMANN

39)

(Przedruk wzbroniony)

# Los szpiega

CZĘŚĆ II.

Inferno (Piekło)

(Tłumaczył z niemieckiego Teha).

Brak było w szpitalu wszelkich, najbardziej nawet podstawowych medykamentów, które mi mógłby pomóc Kamińskiemu. Mimo wszystko ani na chwilę nie przestawałem wątpić w możliwość uratowania chorego. Przekupiłem w tym celu jednego z pracowników głównej apteki, od którego za drogie pieniądze nabyłem nielegalnie trochę lekarstw. Temu sprzeniewierzeniu zawdzięczał Kamiński swe życie. Ku największemu zdumieniu lekarzy, którzy go dawno uważali za straconego, stan zdrowia Kamińskiego zaczął się poprawiać poprostu z dnia na dzień. W sześć tygodni później mógł już bez niczyjej pomocy przejść kilka kroków, a gdy powrócił mu wreszcie jego kolosalny apetyt, wiedziałem, że jest uratowany.

Tymczasem czekałem ciągle na ułaskawienie i to daremnie. Gubernator, gdy go podczas pobytu w Saint-Laurent to zapytałem, oświadczył mi, iż nastąpi to w dniu 14 lipca. Liczył na to z całą pewnością, jak mnie zapewniał, że w dniu tym nadejdzie z Paryża wiadomość o mojem ułaskawieniu razem z szeregiem innych tego rodzaju aktów łaski. Ja jednak zacząłem powątpiewać, czy rzeczywiście wszystko pój-

dzie tak łatwo i prosto, wiedziałem bowiem, że ci Panowie w Paryżu nie będą znowu tacy skorzy do ułaskawienia szpiega niemieckiego.

Przecucie mnie nie myliło. Nadszedł dzień święta narodowego. W cztery dni później ogłoszono listę z nazwiskami ułaskawionych więźniów. Mego nazwiska w niej nie było.

Znowu więc opanowała mnie uporczywa myśl o ucieczce. Wprowadził mi gubernator, że on sam nie rozumie, dlaczego się tak stało i że ma nadzieję, iż akt mego ułaskawienia nadejdzie najbliższą pocztą, ja jednak powziąłem stanowcze postanowienie: „Musisz się sam ułaskawić przez ucieczkę!”

Wszystkie moje myśli były odtąd skoncentrowane na jednym, na przygotowaniach do wyrwania się stąd w szeroki świat.

Tym razem postanowiłem wszystko do najdrobniejszych szczegółów przygotować uważnie i przezornie i nie oczekiwać tak, jak poprzednio, na łeb na szyję. Miałem czasu dość, a powiedzilo mi się stosunkowo dobrze. Pozatem posiadałem trochę gotówki oraz, gdyby zaszła tego potrzeba, pomocnika, którym mógł być Kamiński.

Przez ostrożne napomnienia i rozmowy doprowadziłem do tego, że Kamiński sam mi zaproponował ucieczkę. O to mi chodziło. On jako zwolniony z odbywania kary osiedlenia, posiadający względną swobodę ruchów, mógł mi wiele pomóc. Względem wszystkiego, nie zwracając niczyjej uwagi, przygotowałem wszystko, co do powodzenia ucieczki było konieczne, a więc: odpowiednią łódź, chwieź i prowiant.

Każdą wolną chwilę wykorzystywałem więc odtąd na obmyślenie szczegółów planu ucieczki. Teren, przez który zamierzaliśmy uciekać, poznałem dobrze w czasie mojej pierwszej wyprawy po wolność. Wiedziałem dobrze, którędy będzie najlepiej się prześli-

zgnąć i gdzie zagraża niebezpieczeństwo.

Wtajemniczyłem Kamińskiego we wszystko. Nie było to takie łatwe, jakby się zdawało, gdyż zanim świadomość tego, o czym mu mówiłem dotarła do mózgu tego poczojwa, upłynąć musiało sporo czasu. Musiałem często swoje myśli ubierać w coraz to inne słowa, zanim Kamiński nareszcie pojął jako tako szczegóły mego planu ucieczki.

Gdy ostatecznie wszystko zostało już ustalone, poleciłem mu, aby się postarał o zwolnienie ze szpitala. Zwrócił się z tem do lekarza, ten jednak nie chciał go zwolnić na swą odpowiedzialność. Wówczas zwróciłem się sam do doktora mówiąc:

— Niech pan zrobi, panie doktorze, mi tę łaskę i zwolni ze szpitala Kamińskiego. Suszy mi on tutaj od rana do wieczora uszy swojemi jękami, że dłużej w szpitalu nie wytrzyma i myślę, że rzeczywiście świeże powietrze dobrze mu zrobi. Przymusowe leżenie w łóżku więcej mu szkodzi, niż przynosi pożytku.

— Ostatecznie niech sobie idzie — odpowiedział lekarz prawie ze złością. — Ale niech mi się na oczy nie pokazuje, jeśli nastąpi recydywa.

Dnia 30 sierpnia 1924 roku Kamiński wyszedł rozpromieniony ze szpitala, ale czekało go niebawem gorzkie rozczarowanie. Przed zachowaniem swajem pracował on razem z pewnym Francuzem, któremu zostawił, idąc do szpitala, swoje oszczędności i narzędzia na przechowanie. Wspólnik jego, który zapewne nie spodziewał się, że Kamiński wyjdzie żywy ze szpitala, spieniężył wszystkie narzędzia i pieniądze stracił. Gdy się dowiedział o wyzdrowieniu Kamińskiego, spił się ze zmartwienia, jak beta. Przedtem zaś odesłał mu ostatnie sześćdziesiąt centymów, jakie pozostały z całego jego kapitału razem z prośbą o przebaczenie. Biednemu Kamińskiemu jako rezultat jego ciężkiej kilkuletniej pracy pozostało tylko ubranie, w którym wyszedł ze szpitala. (C. d. n.)

PIWO

ALE

tylko

KSIAŻECZE

Gyskile

## Czy urlop jest kuracją, a kuracja urlopem?

Ważny ten problem kumpikuje się, gdy weźmiemy pod uwagę naukowe badania na gdy zmęczeniem. Okazuje się, że przemęczony człowiek musi nie tylko leczyć chorobę, ale i źródło choroby — przemęczenie.

Kuracja i urlop muszą być wyczerpującym i fizycznym, i zarazem przygotowaniem organizmu do całorocznej wyczerpującej pracy.

Wymaga to nie tylko zachowania ogólnych przepisów higieny, ale i systematycznego i planowego działania.

Jak wyzyskać okres wyczerpujący najbardziej celowo — wyjaśni broszura „Przemęczenie a zła przemiana materji”, która zawiera wskazówki i rady doświadczanego lekarza. Broszury otrzymać można bezpłatnie w każdej aptece — lub u nakładcy Warszawa Nowy—Świat 5.

## Nierówne szanse

Starożytni Gallowie mawiali, że miecz jest obosieczny. Znaczyło to poprostu, że można mieczem skaleczyć, nie tylko kogoś, ale i siebie. Polskie przysłowie głosi, że kij ma dwa końce. Można kogoś pobić, ale można samemu dostać. Inne przysłowie mówi, że każdy jest kowalem własnego losu.

Innemi słowy — dla wszystkich są równe szanse, tak jak w loterii państwowej dla tych, co zaopatryli się w los. Każdy może wygrać, trzeba mieć tylko los.

W trzeciej klasie, której ciągnięcie zaczyna się 13 sierpnia, głównych wygranych po 100.000 złotych jest trzy. Prócz tego wiele innych wygranych, razem na ogólną sumę 1.991.700 zł.























# BIAŁE TYGODNIE

rozpoczęte!

Kto chce tanio uzupełnić swą bieliznę, i znaleźć wszystko w największym wyborze przy cenach zdumiewająco niskich niech odwiedzi

Tylko kilka dni  
będą  
**CENY**  
wyjątkowe



DOM TOWAROWY

*Bracia Mateccy*

BYDGOSZCZ  
STARY RYNEK 17

686r

Dzieciom baloniki i inne niespodzianki.

Pomysłowe dekoracje wewnętrzne.

**GDYŃSKIE**

**MEBLE**

Mamy zaszczyt zaprosić Ws. na swiadczenie nowo otwartego składu mebli i wykwintnego urządzenia domowego, w Gdyni przy Skwerze-Kościuszkii 10/12, telefon 3203. 6893

**Dr. L. Konkolewski**

lekarz-specjalista  
w chorobach wewnętrznych  
osiadł w Toruniu, ul. Król. Jadwigi 12/14  
(wejście z Małych Garbar 2) 6520  
Godziny przyjęć 11—1 i 5—7. Telefon 1030.

**Bielizna domowa**

na wagę od 60—90 gr. za kilo z maglowaniem  
Na życzenie dostawa w 24 godz. (6586)  
Wykonanie solidnie zagwarantowane.  
Pralnia i prasownia mechaniczna  
Jadwiga Lewandowska  
Gdynia, Śląska 33, Blok Kasy Emeryt.

**DOM ROLNICZO-HANDLOWY**

BRONISŁAW CZARNIECKI  
TELEFON 1490 TORUŃ JĘCZMIENNA 10

DOSTARCZA

**NAWOZY SZTUCZNE**

WĘGIEL - CEMENT - PAPĘ DACHOWĄ - SMOŁĘ  
MASZYNY I NARZĘDZIA ROLNICZE „UNIA”  
ŻNIWIARKI SZWEDZKIE „VIKING”  
OLEJE I SMARY

HURT

6879

DETAL

Nowo otwarta

**„Kawiarnia Wiedeńska”**

Grudziądz, Starorynkowa 3.  
Poleca po cenach umiarkowanych wszelkie pieczywa, wina, piwa, kawę, herbatę pierwszorzędnej jakości.  
Lokal nowocześnie urządzony. Usługa miła i skora.

**Meble** wszelkiego rodzaju po cenach konkurencyjnych  
— poleca — 3736

**Bydgoski skład mebli**  
Gdynia 10 lutego 37, Telefon 2047  
**Fabryka Mebli**  
właściciel B. SIUDOWSKI  
Bydgoszcz, Jasna 11. Telefon 2274.

J. Wojdyło Tczew, ul. Kościuszkii 1, poleca w wielkim wyborze  
**likieri koniaki spirytusy**  
i wszelkie gatunki win krajowych i zagranicznych po Tel. 1112. cenach bardzo przystępnych. Tel. 1112.

**Indra-Palast**  
**SOPOTY**

Wielki międzynarodowy program kabaretowy  
zmienia się co 14 dni  
W każdą niedzielę herbatka z tańcami.

**„PAGED”**

Polska Agencja Ekspozycji DREWNA  
Sp. z o. o. 4628  
Centrala w Gdyni. Oddział w Gdańsku.  
Gdańsk, Holzmarkt 24  
Adres telegraficzny: „PAGED”  
Telefon zbiorowy 22451 — Code: Zebra 3 rd & 4th Edition

Przeladunek i składowanie drewna wszelkiego rodzaju.  
Bocznice kolejowe. Place wodne. Tartak slipowy.  
Sprzedaż komisowa wszelkiego rodzaju drzewa tartego, budowlanego i dykty

SKŁADNICE:  
GDYNIA ul. Morska 52. GDAŃSK-WRZESZCZ (Langfuhr) Kastanienweg 4.

**WYCIECZKI PAROSTATKAMI**

do Brdyjścia i na Regaty do Łęgnowa w niedzielę, dnia 4 sierpnia br.

Odjazd z Bydgoszczy:	8 <sup>00</sup>	11 <sup>00</sup>	13 <sup>00</sup>	14 <sup>00</sup>
	15 <sup>00</sup>	15 <sup>45</sup>	16 <sup>00</sup>	
Odjazd z Brdyjścia:	11 <sup>00</sup>	12 <sup>00</sup>	14 <sup>00</sup>	17 <sup>00</sup>
	18 <sup>00</sup>	19 <sup>00</sup>	20 <sup>00</sup>	

Pozatem statki kursować będą zależnie od zapotrzebowania  
Statki odchodzące z Bydgoszczy o godz. 13—14-tej, popłyną tylko do Łęgnowa.  
W sobotę, dnia 3 sierpnia br. kursować będzie parostatek poza normalnym rozkładem jazdy z Bydgoszczy o godz. 14<sup>00</sup> i z Brdyjścia o godz. 18<sup>00</sup>.

Począwszy od dnia 5 sierpnia br. w dni powszednie statek z Bydgoszczy o godz. 10<sup>00</sup> i z Brdyjścia o godz. 12<sup>00</sup> przedpołudniem kursować nie będzie.

6909

LLOYD BYDGOSKI Sp. Akc.

Tylko kilka dni

**WIELKA SPRZEDAŻ POSEZONOWA**

Tylko kilka dni

Na wszystkie artykuły udzielam 20—30% rabatu.

6914

**K. TURZYŃSKI**, Pierwszy specjalny skład odzieży męskiej oraz wszelkich artykułów męskich **GDYNIA**, Świętojańska 9, Tel. 1593.

Artykuły sezonowe po cenie własnej.

